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Hufiec Uroczysko Konstancin wydał książkę poświęconą ruchowi
harcerskiemu w gminie Konstancin-Jeziorna. To publikacja dokumentująca
115 lat historii i działalności kolejnych pokoleń harcerzy. Już 15 lutego w
Konstancińskim Domu Kultury odbędzie się spotkanie z jej autorami.
Wydanie książki zostało sfinansowane przez konstanciński samorząd.

Książka „Harcerstwo nad Jeziorką. Instruktorki i instruktorzy ruchu harcerskiego na
terenie gminy Konstancin-Jeziorna” przybliża historię lokalnego harcerstwa – od
powstania pierwszych żeńskich drużyn skautowych, przez działalność harcerskich
domów dziecka w czasie okupacji, po odbudowę gromad i drużyn w latach
powojennych. Publikacja opisuje również funkcjonowanie hufca ZHP Konstancin-
Jeziorna w latach 1975–2011 oraz początki i działalność hufca Uroczysko Konstancin
w latach 2019–2025. Całość uzupełnia dziewięć biogramów osób szczególnie
zasłużonych dla harcerstwa nad Jeziorką oraz archiwalne fotografie dokumentujące
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ich działalność.

Zasłużone osoby
Wśród postaci szczególnie ważnych dla konstancińskich harcerzy są hm. Maria
Steckiewicz i hm. Piotr Olewiński, których groby znajdują się na cmentarzu
parafialnym w Skolimowie i pozostają pod opieką drużyn harcerskich. W publikacji
przypomniano także osoby związane z gminą Konstancin-Jeziorna w czasie II wojny
światowej. Hm. Maria Straszewska, pochodząca z Chyliczek, organizowała w swoim
rodzinnym domu tajne spotkania harcerskie podczas okupacji. Harcmistrzynie Maria
Wocalewska i Wiktoria Dewitz prowadziły w Skolimowie domy dziecka, a ks. Jan
Paweł Mauersberger, ukrywający się w Konstancinie, zmarł tu w 1942 r. W książce
wspomniano również hm. Marię Zdziarską-Zalewską, uczennicę gimnazjum Wandy
Pawlickiej w Klarysewie, która już od 1912 r. działała w skautingu i była drużynową V
Drużyny Żeńskiej im. Adama Mickiewicza.

Istotny wkład w powstanie i rozwój powojennych drużyn wodnych i żeglarskich w
harcerskim Ośrodku Skolimów miał hm. Jacek Puchnowski, mieszkający do 1969 r. w
Jeziornie. Pośmiertnie, 27 marca 2024 r., został uhonorowany tytułem „Zasłużony dla
Gminy Konstancin-Jeziorna”. Również na cmentarzu w Skolimowie znajduje się także
grób rodzinny Barbary Matys-Wysiadeckiej, która wprawdzie nie była harcerką, ale w
czasie powstania warszawskiego należała do Kobiecych Patroli Minerskich i brała
udział m.in. w zwycięskim ataku na budynek PAST-y 20 sierpnia 1944 r. Jej wnuczki i
prawnuki są w Uroczysku Konstancin. 

Autorzy książki
Publikację przygotował zespół złożony z dawnych i obecnych instruktorów
harcerskich oraz historyków. Rozdziały poświęcone początkom harcerstwa nad
Jeziorką opracował Witold Rawski – historyk, działacz opozycji demokratycznej, od 25
lat mieszkaniec Skolimowa i prowadzący Konstanciński Klub Historyczny. Rozdział
dotyczący działalności konstancińskiego ZHP w latach 1956–2011 napisali hm. PL
Marcin Wojciechowski – komendant hufca ZHP Konstancin-Jeziorna w latach
1984–1992, wcześniej m.in. komendant Ośrodka ZHP Skolimów – oraz phm.
Włodzimierz Wojdak, drużynowy 66. Wodnej Drużyny Harcerskiej w latach



1975–1978, a od 1990 r. samorządowiec. Z kolei części poświęcone hufcowi
Uroczysko Konstancin, od jego powstania w 2019 r. do współczesności, przygotowały
hm. Kama Bokacka i pwd. Aleksandra Wicik – instruktorki Uroczyska Konstancin oraz
dawne instruktorki hufca ZHP Konstancin-Jeziorna.

Wsparcie gminy
Wydanie książki zostało sfinansowane przez gminę Konstancin-Jeziorna w formie
dotacji przyznanej Hufcowi ZHP Uroczysko Konstancin w ramach otwartego konkursu
ofert w 2025 r. na realizację zadania publicznego pn. „Kultywowanie pamięci o
osobach zasłużonych dla gminy Konstancin-Jeziorna, regionu i kraju, wybitnych
postaciach mających związek z gminą, miejscach i wydarzeniach historycznych”.

Spotkanie z autorami
Spotkanie z autorami publikacji odbędzie się w niedzielę (15 lutego) o
godz. 16.00 w Konstancińskim Domu Kultury. Rozmowę poprowadzą
Aleksandra Wicik i Robert Bokacki. Wstęp wolny.
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